益阳市劳动和社会保障局

益  阳  市  人  事  局

益阳市机构编制委员会办公室

益  阳  市  民  政  局

益劳社发[2007]15号

关于机关事业单位编制外聘用人员和

民办非企业单位工作人员参加企业

职工基本养老保险的通知

各区县（市）劳动和社会保障局、人事局、编办、民政局、市直各有关单位：

为进一步完善我市社会保险体系，扩大社会保险覆盖面，保证广大劳动者的合法权益，根据国务院《关于完善企业职工基本养老保险制度的决定》（国发[2005]38号）、湖南省人民政府《关于完善企业职工基本养老保险制度的决定》（湘政发[2006]7号）、《关于完善企业职工基本养老保险制度若干政策问题的意见》（湘劳社政字[2006]13号）、《关于机关事业单位编制外聘用人员和民办非企业单位工作人员参加企业职工基本养老保险的通知》（湘劳社政字[2006]28号）和市人民政府《关于进一步加强企业职工基本养老保险扩面征缴工作的通知》（益政发[2006]10号）文件精神，现就机关事业单位编制外聘用人员和民办非企业单位工作人员参加企业职工基本养老保险有关问题通知如下：

一、企业职工基本养老保险属于国家强制性的社会保险，机关事业单位（含社会团体）的所有编制外聘用人员（包括聘用的司机、打字员、服务员、勤杂人员等）和民办非企业单位的工作人员（包括聘用的行政管理人员、教师、医生、技术人员、工勤人员等）必须按国家和省的规定参加企业职工基本养老保险，缴纳基本养老保险费，并享受相应的基本养老保险待遇。原系机关事业单位编制内人员并参加了机关事业养老保险的，可在机关事业单位养老保险经办机构续保。

二、各级劳动保障部门、民政部门、人事部门、编办和民办非企业单位的业务主管单位要将机关事业单位编制外聘用人员和民办非企业单位工作人员参加企业职工基本养老保险作为落实科学发展观、构建和谐社会和维护社会稳定的一件大事来抓，要充分发挥各自的职能作用，加强部门配合，形成合力，共同做好机关事业单位编制外聘用人员和民办非企业单位工作人员参加企业职工基本养老保险工作。

（一）各级劳动保障部门要认真履行职责，加大劳动保障行政监察力度，重点监察参保单位不按国家规定办理社会保险登记、变更登记或者注销登记，不按国家规定申报应当缴纳的社会保险费，延迟缴纳社会保险费，拒不缴纳社会保险费的行为。

各级社保经办机构要定期了解事业单位和民办非企业单位的登记、注销情况，掌握机关事业单位编制外聘用人员和民办非企业单位工作人员变动情况，并据实向有关职能部门提供相关应参保单位的参保情况及证明，切实抓好基金的征缴和基本养老金的按时足额发放。

（二）各级人事部门在审批相关机关事业单位人员工资和退休时，要督促单位为编制外聘用人员办理企业职工基本养老保险并按规定足额缴纳基本养老保险费。

（三）各级机构编制管理机关所属的事业单位登记管理局根据《事业单位登记管理暂行条例》（国务院令第411号）和有关规定，在对事业单位进行年度审查时，应将社保经办机构提供的受年度审查单位的编制外聘用人员是否参加企业职工基本养老保险或是否按规定缴纳基本养老保险费证明（具体格式见附件一）情况纳入事业单位法人年度审查的内容。

（四）各级民政部门在进行民办非企业单位年度检查时，各参检单位要按照《民办非企业单位登记管理条例》（国务院令251号）和《民办非企业单位年度检查办法》（民政部令27号）规定，出具社保经办机构提供的参保企业职工基本养老保险或按规定缴纳的基本养老保险费的证明（具体格式见附件二），否则，民政部门将作出“年检不合格”的结论。

（五）民办非企业单位的业务主管单位要督促各民办非企业单位按规定参加企业职工基本养老保险和缴纳基本养老保险费，并将所管民办非企业单位是否参加企业职工基本养老保险和按规定缴纳基本养老保险费作为该单位年度检查工作的重要条件之一。

三、参保办法

1、参保登记。自本通知下发三个月之内，各机关事业单位和民办非企业单位均要按属地原则向相应的社会保险经办机构申报本单位未参保的聘用人员和已在其他单位参保未接续养老保险关系的人员的参保信息（含姓名、性别、身份证复印件、上年度平均工资等）并办理参保登记手续。中心城区外的单位均到各区县（市）社会保险经办机构申报，中心城区的机关事业单位和民办非企业单位按照批准设立单位的级次分别向市本级和赫山、资阳区社会保险经办机构申报，高新区所辖机关事业单位和民办非企业单位向市本级社会保险经办机构申报。

2、申报缴费。办理参保登记的当月开始，用人单位按聘用人员上年度月平均工资（新聘人员按第一个月工资标准）的20%，被聘用人员按上年度月平均工资的8%申报并按月缴纳基本养老保险费，其中聘用人员月缴费工资低于全省上年度在岗职工月平均工资60%的，以全省上年度在岗职工月平均工资的60%为缴费基数，高于全省上年度在岗职工月平均工资300%的，以全省上年度在岗职工月平均工资的300%为缴费基数。

机关事业单位和民办非企业单位原长期聘用且连续工作至参保之日的长期的临时工，应从应聘到本单位之日起，按国家和省规定的缴费基数和缴费比例，补缴基本养老保险费（含本息），补记个人帐户，但最早只能从1996年元月1日开始补缴。符合补缴条件的，必须由用人单位提供原与长期临时工签署并报劳动部门备案的原劳动合同原件或自聘用到本单位以来每年至少一个月的工资发放名册原件，社会保险经办机构审验并填报《机关事业单位聘用人员和民办非企业单位工作人员补缴基本养老保险费审批表》（附表三），并将相关原始凭证复印件和《审批表》归入聘用人员个人档案。

所有参保人员都需建立个人档案，其中管理人员和专业技术人员原则上将档案托管到社保关系所在地的政府人事部门人才中心，其它人员将档案托管到社保关系所在地的劳动事务代理中心。

聘用人员中，原已在其他单位参保但未接续养老保险关系的人员应按照有关规定将其养老保险关系转移到受聘单位后并补缴中断缴费时段的基本养老保险费后再续保。

3、人员异动。机关事业单位和民办非企业单位的聘用人员异动（含解聘、新聘）时，用人单位要在当月或次月的5日前到社保经办机构办理人员异动申报手续。解聘人员解聘后如未落实按收单位续交养老保险的，以灵活就业人员身份续保。落实了接收单位的，应及时转移社保关系并在新单位续保。

益阳市劳动和社会保障局              益阳市人事局

益阳市机构编制委员会办公室          益阳市民政局

二○○七年四月五日
附件一：

证  明（存根）

年    号

事业单位登记管理局：

单位编制外聘用人员按规定参加了企业职工基本养老保险，并按规定足额缴纳了    年度基本养老保险费。

×××社保所（处）

年   月   日

证    明

年    号

事业单位登记管理局：

单位编制外聘用人员按规定参加了企业职工基本养老保险，并按规定足额缴纳了    年度基本养老保险费。

×××社保所（处）

年   月   日
附件二：

证  明（存根）

年    号

民政局：

单位按规定参加了企业职工基本养老保险，并按规定足额缴纳了    年度基本养老保险费。

×××社保所（处）

年   月   日

证    明

年    号

民政局：

单位按规定参加了企业职工基本养老保险，并按规定足额缴纳了    年度基本养老保险费。

×××社保所（处）

年   月   日
附件三：

机关事业单位和非企业单位工作人员补缴

基本养老保险费审批表

呈报单位：                                                         年    月    日

	参保者

姓  名

	年龄

	文化

程度

	户籍所在地

	身份证

号  码

	聘用到本

单位时间

	工作岗位

	补

缴

基

数

和

费

率
	补缴年月
	上 年 度

省平工资
	费率（%）
	补缴工资

基    数
	补缴

月数
	补缴金额

	1996年元月—1997年3月
	400
	27.3

	1997年4月—1998年3月
	425
	27.3

	1998年4月—1999年3月
	444
	26.5

	1999年4月—2000年3月
	456
	26.5

	2000年4月—2001年3月
	496
	26.5

	2001年4月—2002年3月
	543
	27.5

	2002年4月—2003年3月
	641
	28

	2003年4月—2004年3月
	728
	28

	2004年4月—2005年3月
	821
	28

	2005年4月—2006年3月
	955
	28

	2006年4月—2007年3月
	1305
	28

	合    计

	社保经办

机构登记

注册审核

意    见
	审核人签字：

年   月   日

	社保经办

机构业务

科室审核

意    见
	审核人签字：

年   月   日

	社保经办

机构负责

人 审 批

意    见
	审批人签字：

年   月   日

文件

PAGE
9